COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEILLA GIUNTA COMUNALE

N. /f-% ) dell 23 ROV, 2017

OGGETTO:

<<Interventi per 'attuazione della democrazia partecipata anno 2017>>.

L'anno duemiladiciassette addi '8 f) del mese di Novembre

alle ore A G OO nella Casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale,

con {'intervento dei Signori

Pres. Ass.
1) Sig._ Bellia Antonino )( SINDACO
2) Sig. Scalla Glovanna Marta - )( A _ . ASSESSORE
3) Sig. Rugso Glovanni X . ASSESSORE
4) Sig. Caruso Orazio X : ASSESSORE
5) Sig.
Risultano presenti n. % Risultano assenti n. f!-

Assume la Presidenza il Sindaco Sig. Antonino Bellia

Assiste il Segretario del Comune Dott.ssa Natalia Torre

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti e legale, dichiara aperta la seduta ed invita

i presenti a deliberare suil’'argomento in oggetto specificato.

W W W




LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

Vista ’unita proposta di delibera ad oggetto: <<Interventi per I'attuazione della democrazia.
partecipata anno 2017>>; _

Preso atto che Ia stessa & corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
1n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive modifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n° 44 del 21/07/2011;

Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di légge;
DELIBERA
Approvare Punita propoesta di delibera ad oggetto: <<Intervemti per l'attuazione della
democrazia partecipata anno 2017>>,
La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’unanimita

DELIBERA

. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi deli’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000 n°® 267 ¢ s.m.i., stante ’urgenza nel provvedere.




s S c o S N SETTQRE_%AA.GG._eII.
|COMUNE DI $AN GIOVANNI ‘LA PUNTA R
'Sansiownnﬂapunta@pecdt-95037-viézzatmpa sn - tel. 0957417111- Fax 0957410717- C. F. 00453970873 - . ) IR
. . . Www.sangiovannilepunta.gov.it _ - : ' . S
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
[(TSOGGETTTPRGPORERTT | CONTROLLI ED IMPEGNO DI SPES.4
-— IL RESPONSABILE DEL, SERVIZIO INTERESSATO
gzm?mo 2% Parere in ordine alla regolarita tecnica:

Visto il contenuto dell’istrutioria delin proposta del provvedimento deliberativo
in oggetto, ai sensi e per ghi effetti di cui all’axt. 49 def D.Lgs. 26772000 e

Sindaco/Assessore ' | z // Z Ee::;n wl. m Ie;mug-u;eix;;in. 4891 mrjyma.u-m 12 della
OGGETTO: %m-fmw on QoM e = ;éiw';ﬁga =€
oML olelle ohenno L z‘m\n%e: Dais N it |

GNWDO 3;0 A IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Parcreinordineaﬂarcgolan'ta contabile:
Visto il contenuto dell'istruttoria af sensi dell’art. 49 del Dlgs 26772000 ¢
dell'art. I della LR. n, 48/9] come integrato dall’art, 12 della LR 30/2000
espﬁmeﬂsegumepmmmordimaﬂaregolmﬁcombﬂ del presente

provvedimento ed a]hwpumﬂnmz?delpmwedimm:
Adoee )

SuﬁchimdelSindwo,perhconsulmgﬁuidico
seguente parere in ordine alla conformith
aﬂe}eggiaimdell'ut.si‘?delD.Lgsn"

YAveld v yo (&

oo d 3. 11,7004 |

ELENCO ALLEGATT:

T

g , I 1 . IMPUTAZIONE DELLA SPESA

T T ST SOMMA DA IMPIEGARE CON LA PRESENTE PROPOSTA
e el e o
| SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP._ __ART,_

| comprResIDUL " DENOMINAZIONE ___-

" UFFICIO SEGRETERIA . 2T Somma stanziata o €

T o S Variazioni in sumento ~* ¢
Esami:?amedapprgvatadallaGﬁmtaComunﬂe_ncﬂ’adunanza Vﬁéﬁéﬁeiﬁdhﬁinuﬁone-' e
. by

€

€.'

del 4\ % :F‘ con dt_:h’bcrazione'n"gisg) oré{_!G\': Qo -Sm'_mmtq aggiomato -
T L R : - SOMMA DISPONIBILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Data____ . _ .




COMUNE DI SAN GIOVANN! LA PUNTA

95037 San Giovanni La Punta - (CT) - Piazza Europa sn
tel. 0957417111- Fax 0957410717 - C. F. 00453970873_

sito wely: www.sangiovannilapunta.gov.it - PEC: sangiovannilapunta@pec.it
(Setiore Affari Generali ed istituzionali)

*

Oggetto: Interventi per I'attuazione della democrazia partecipata
anno 2017

La Giunta Municipale

Premesso che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle
istituzioni pubbliche ha assunto una rinnovata centralita nel dibattito politico;

Dato atto che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di
democrazia diretta che, pur non avendo una funzione normativa, si pone quale
forma di integrazione dei mezzi previsti per I'assunzione delle decisioni politiche da
parte degli amministratori pubblici;

Considerato che la democrazia partecipata pud essere un valido strumento
affinché le scelte politiche siano basate sull'esperienza e sulle esigenze dei
cittadini, cogliendone i suggerimenti e le prospettive nonché per una maggiore
responsabilizzazione nell'uso delle risorse pubbliche da parte degli amministratori
locali:

Visto il comma 1 dell'art. 6 L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2
dell‘art. 6 della legge regionale 9 del 2015 che prevede, tra l'altro, I'obbligo per i
Comuni di spendere almeno il 2% delle somme trasferite dalla regione con forme
di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione neil'esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalita:

Atteso che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse
comune, con forme di democrazia partecipata, viene a determinarsi in €
15.000,00 (quindicimila/00) per la realizzazione dei seguenti interventi:

' 1. Ambiente e Territorio

2. Miglioramento servizi all'utenza
3. Protezione e sicurezza
4. Sviluppo economico e turismo

Ritenuto che per l'attivazione di tale strumento I'Amministrazione intende
indire un sondaggio pubblico attraverso i canali istituzionali di comunicazione al
fine di sottoporre alla cittadinanza la scelta dell’azione di interesse comune da
realizzare tra diverse proposte che interessano vari settori di intervento;

Considerato che tale strumento di partecipazione che sard attuato
mediante il sito internet del Comune permetterd alla cittadinanza di interagire con
le scelte dell’'amministrazione in - maniera comoda, semplice, economica e veloce;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. e s.m.i.;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degii
EE.LL. pubblicato sul supplemento ordinario G.U.R.S. del 09/05/2008 n® 20;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;




Visto jo Statuto Comunale adottato con Defibera della Commissione
Straordinaria n° 10 de/ 18/01/2005 e, successivamente, modificato con Delibere
di Consiglio Comunale ne 48 del 04/07/2007 e n° 44 del 21/07/2011 ;

Vista la Delibera di C.C. n°® 25 del 15/06/2017 ad oggetlo: “Approvazione
Bilancio di Previsione 2017. Bilancio di Previsione pluriennale 2017/2019. Nota
Integrativa al Bilancio”; '

Vista /a Delibera di G, C. n° 70 de/ 20/06/2017 ad oggetto: "Approvazione
PEG armonizzato 201 7/20197;

L]

DELIBERA

Di indire, la realizzazione di un sondaggio pubblico attraverso jf sjto internet
istituzionale del Comune af fine di permettere ai cittadini di partecipare alle scelte
politiche dell’Amministrazione comunale e quindi di conseguire contestualmente i
requisito previsto dalla normativa regionale in premessa Citata e specificatamente
f uno dei seguenti quattro interventi propositivi:

1) Ambiente e Territorio;

2) Miglioramento servizi all'utenza;
3} Protezione e Sicurezza;

4) Sviluppo economico e turismo;

Di Precisare che J3 somma. di € 15.000,00 (quindfcfmﬂa/OO), pari 2% delle
somme regionali trasferite é da destinarsi alle scelte dj azioni di interesse comune,
con forma di democrazia partecipata;

descritti. .
Di dare atto che j presente provvedimento non comporta oneri a carico

dell’Ente,

atti amministrativi cos} come disposto dal comma 1 dell'art. 18 della Legge
Regionale 16/12/2008 n. 22, come modificato dalf’art. 6 della Legge Regionale
26/06/2015 n. 11 nonché per [linserimento nella sezione "Amministrazione
Trasparente” ex D.1Lgs 1 4/03/2013 n. 33 come modificata con D, Lgs. 25/05/2016
n. 97 Sezione Provvedimenti - "Provvedimenti Organi di indirizzo politico”,

Propone altresi

Di rendere il presente alto, con successiva separata e unanime votazione,
immedijatamente esecutivo, ai sensi dell‘art. 1 34, comma 4, del T.U., E.L,D. Lgsn,
26772000, stante turgenza del provvedimento,




It presente verbale, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come segue

'ASSESSORE ANZIANO

=

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

E) NS NN M

¥

Il sottoscritic Segretario Generale, visti gli a'tti d'ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione

{ ] decorsi 10 giomni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1 L.R. 44/91)
[ X ] essendoimmediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. 44/91)

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO . /
San Giovanni La Punta, I _/

L'ADDETTO ALLA WUCAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

[l

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario del Comune di San Giovanni LT Pu g;:'ertiﬁca he copia della presente fleliberazione & stata
pubblicata alfalbo Pretorio online dal 9; il Pak j P) $§ ) @W&u)gw

Certifica, inoltre, che non risulta prodotta all'ufficio comunale alcun# opposizione contro Ia stessa deliberazione.

San Giovanni La Punta, li

L’ADDETTO ALLA BLICAZIONE

“ 0 IL SEGRETARIO COMUNALE




1l/La sottoscritto/a

Mato/a

Al Comune di San Giovanni La Punta
Settore amministrativo

Piazza Europa s.n.

MODULO PROPOSTA DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2017

per la destinazione dei fondi di cui ait’art. 6 comma 1 defla L.R. n. 5/2015 e s.m.i.

Residente in

Telefono

e-mail

Propone per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente, di cui all’art. 6 comma
1 della L.R. 5/2014 e s.m.i.,, per 'anno 2017, la propria preferenza nella scelta della seguente azione:

0

(o]

0

0

Ambiente e territorio
Miglioramento servizi all’'utenza
Protezione e sicurezza

Sviluppo economico e turismo

QObiettivo dell'intervento:

Modalita di attuazione:

Soggetti coinvolti e ricadute per la cittadinanza:

Preventivo di spesa massima:

San Giovanni La Punta,

FIRMA




